Dicitur autem: A solo suo Principe: Quia (inquit Sanchez sup.) si etiam esset impedimentum dirimens, sancitum a Principe loci, in quo contrahit, non valeret: quia peregrini astringuntur legibus communibus suae patriae & loco, in quo reperiuntur. Si autem esset ab Ecclesia inductum illud impedimentum in loco fidelium, ubi infidelis contrahit, & in suo oppido a Principe infideli, valeret Matrimonium. Quia lex illa Ecclesiastica non est generalis in illo oppido, sed solos fideles astringit. Ita Sanchez. Vide quae nos diximus de peregrinis parte praeced. ubi de Matrimonio clandestino peregrinorum.

Itaque, ut ad alia pergamus, Pontifex sibi reservavit constitutionem impedimentorum circa validitatem vel invaliditatem Matrimonij inter fideles, privative ad Principes saeculares. Nunquid etiam privative ad Principes Ecclesiasticos, v. g. Archiepiscopos, & Episcopos & similes Praelatos inferiores, quibus ex vi sui muneris competit ferre leges suis subditis?

Quod hi Praelati inferiores non possint statuere impedimenta dirimentia, quae obligent universalem Ecclesiam, nimis clarum est, cum non habeant jurisdictionem in universalem Ecclesiam.

100. *An Sanchez loquatur de solis illis legibus quae de facto latae sunt a Dicastillo;*

101. *Auctori placet sententia affirmans, fideles de facto esse exemptos.*

102. *Quid si infidelis contrahat extra patriam suam.* Sanchez; c. 2. de Constit. in 6

103. *An Papa sibi reservaverit impedimenta privativa ad Episcopos.*

Episcopi non possunt obligare universalem Ecclesiam.

clesiam, five in omnes fideles; constituere autem hujusmodi impedimenta, est actus jurisdictionis, quia legislatio.

104. Certum quoque est, non solum Episcopos, sed etiam Parochos posse in casu particulari prohibere suis Diocesanis aut parochianis, ne Matrimonium contrahant ad aliquod tempus, nempe si sic oporteat ad vitandum aliquod imminens scandalum, sive præcipue ad discutendum, num forte subsit aliquod ex Ecclesiasticis impedimentis, aut etiam Divinis, vel naturalibus.

Itaque tam Episcopus, quam Parochus, ut infra videbimus, prohibet per speciale interdictum contractum Matrimonij; cum enim illud interdictum dependeat ex specialibus circumstantiis, non oportuit illam potestatem ab ipsis auferre; sed potius concedenda fuit, si forte ex jure communi eam non haberent, ut multis inconvenientijs & periculis obviaretur.

105. Quod autem nequeat Episcopus, multò minùs Parochus, instituire alia impedimenta dirimentia, præter ea, quæ universali lege Ecclesiæ seu Summi Pontificis sancita sunt, docent (inquit Averfa q. 9. sect. 3. §. Nihilominus) Theologi, Juristæ & Summistæ communiter. Et aliqui censent, ex natura ipsa rei hanc facultatem non convenire Episcopis. Idem probabilius reputat Coninck disp. 30. dub. 1. conclus. 3.

Non ex natura & institutione hujus Sacramenti, secundum Averfam;

Verè tamen, nec ex natura & institutione hujus Sacramenti, sive ex jure Divino Christi, sublata erat Episcopis, & soli Pontifici reservata hæc potestas. Nec in jure Canonico invenitur lex scripta limitans in hoc auctoritatem Episcoporum. Quinimò inveniuntur potius plures Canones ex Conciliis quibusdam Provincialibus, atque ad eam auctoritatem particularium Episcoporum, in suis Provinciis induxisse quædam impedimenta, quæ postea ab universali Ecclesia confirmata & approbata sunt.

106. Sed ex longæva & universali consuetudine, & fortasse etiam ex lege aliqua scripta, non inserta in corpore juris, factum est, ut Episcopi non possint alia impedimenta, præter communia totius Ecclesiæ, statuere: sed eorum partes tantum esse, studiosè cavere, ut quæ ab Ecclesia statuta sunt, sollicitè custodiantur. Et ita ad consuetudinem referunt hanc reservationem Sanchez lib. 7. disp. 1. n. 9. Pontius lib. 6. c. 1. n. 12. & alij Recentiores. Hæc ille.

Sanchez. Pontius.

Coninck putat, hanc potestatem nullo modo competere Episcopis.

Interim, sicut audivimus, Coninck putat probabilius, hanc potestatem nullo modo competere Episcopis etiam seclusà omni Pontificis prohibitione: Quia (inquit) nec jure Divino iis competit, neque etiam Ecclesiastico.

107. Quod non competat jure Divino, probatur, quia illud axioma, quod à multis DD. admittitur, & est fundamentum oppositæ sententiæ: Quidquid potest Papa in tota Ecclesia, potest Episcopus in sua Diocesi, nisi prohibeatur, absolutè loquendo (inquit Suarez de Censuris disp. 7. sect. 4. n. 5.) verum non est; quia nec ratione fundari potest, nec inductione probari; ut ibi adductis variis instantiis hic Auctor ostendit.

Suarez.

Quod maximè verum est, in sententia, quæ dicit, Episcopum ex vi suæ Ordinationis nullam habere jurisdictionem; sed omnem suam jurisdictionem, quanta quanta est, debere accipere immediatè à Pontifice.

Quare, inquit Coninck sup. n. 3. ut hanc vel illam potestatem non habeant, non est opus, Pontificem eam ipsis negare: sed sufficit, quòd eam ipsis non concedat. Quòd autem Pontifex non concesserit potestatem constituendi impedimenta dirimentia Matrimonium, probat Coninck; quia nulla talis concessio adferri potest.

Ergò axioma illud (concludit Suarez sup.) vel admittendum non est, vel limitandum est, ut intelligatur de his solum, quæ ad ordinariam & communem gubernationem animarum pertinent ac moraliter necessaria sunt, ad quem ordinem per se non spectant impedimenta dirimentia Matrimonium.

Confirmat porò suam doctrinam Coninck sup. n. 8. quia per talia impedimenta Matrimonium propriè & per se irritatur, quatenus est contractus merè civilis, & tantum consequenter, quatenus est Sacramentum; ideoque illud irritare propriè & per se spectat ad Principes civiles, sicut irritare alios contractus civiles.

Quare dum Ecclesia sibi hanc potestatem assumit, utitur potestate illà indirectà, quam habet circa res temporales, ut de iis disponat, quatenus hoc expedit bono spirituali fidelium, quæ immediatè concessa est toti Ecclesiæ, atque ejus capiti Rom. Pontifici; nullo autem modo singulis Episcopis. Quia circa res civiles invitatis Principibus nihil possunt statuere, quantumcumque hoc salutem fidelium expediat, modò non sit eorum salutem omninò necessarium, quo casu Magistratus civiles jure naturali Divino tenentur hocmittere. Hactenus Coninck.

Sed ad hanc confirmationem facilis est responsio eorum, qui docent, contractus Matrimoniales fidelium esse realiter Sacramenta per veram ac realem identitatem contractus & Sacramenti, ac proinde nulli subesse, quoad ultimam suam formalitatem, potestati humanæ purè naturali, nec à Deo supernaturaliter elevatæ; facilis, inquam, est eorum responsio, ut puta, Ecclesiam non solum potestate indirectà, sed maximè directà posse statuere circa Sacramentum Matrimonij, quidquid visum fuerit expedire; illa autem potestas directà circa res spirituales, non tantum competit Summo Pontifici, sed etiam singulis Episcopis respectivè ad suos subditos, si non præcisè ex vi suæ Ordinationis, saltem ex vi jurisdictionis, sibi à Pontifice concessæ, nisi expressè limitetur.

Atque ut Ecclesia uteretur potestate tantum indirectà, dum constituit impedimenta Matrimonij, unde probas, quòd hæc potestas non competat Episcopis, nisi in illis, quæ sunt omninò necessaria salutem subditorum, & non etiam in his, quæ valde expediunt? Hoc ergo probatum oportuit, non suppositum; maximè cum Matrimonij Sacramentum non sit tantum res civilis.

108. *Quomodo intelligendum illud axioma: Quidquid potest Papa &c. Ex Suarior.*

Confirmatio doctrinæ Coninck.

Potestas indirecta circa res temporales non est concessa Episcopis.

109. *Resp. ad confirmationem.*

110. *Negatur, Episcopis non competere potestatem indirectam circa Matr.*

civilis, sed etiam res sacra; licet ergo de rebus merè & purè civilibus non possit Episcopis indirecta potestate disponere, nisi pro bono omnino necessario, cur saltem non poterit disporre de re partim civili, partim Ecclesiastica, quando id multum expedit salutem fidelium?

III. Oportet ostendere ubi Papa negaverit potestatem impedimentorum Episcopis. Quare ut hanc vel illam potestatem non habeant, non sufficit, ut Pontifex eam expressè non concesserit, sed opus est ostendere, ubi Pontifex eam ipsis negaverit; alioqui in jurisdictione generaliter concessa absque aliqua restrictione, censetur inclusa.

Potest quidem Pontifex auferre jurisdictionem Episcoporum, potest eam limitare, tanquam vel à se concessam, vel immediate à Deo, tamen cum subordinatione, seu ut subordinatam potestati Pontificiæ, si nihilominus eam non auferat, aut expressè limitet, sive jure scripto, sive consuetudinario, aut alià quacumque ratione, censetur se extendere ad ea omnia respectivè ad eorum Ditecesim, ad quæ se extendit potestas Pontificis respectu universi orbis seu totius Ecclesiæ; saltem (inquit Dicastillo sup. n. 29.) quantum ad ea, quæ non concernunt totius Ecclesiæ regimen, & fidem, & quæ tantum censetur Christus concessisse Summo Pontifici, ut sunt definire res fidei, dissolvere Matrimonia rata & similia. Hic Auctor ibid. n. 28. putat utramque sententiam factis esse probabilem.

112. Ostenditur ex consuetudine. Sed quid prodest Episcopis, quod probabiliter habeant illam potestatem, quando nihilominus eam nequeunt uti? Nam hodie certum est, ex contraria consuetudine, ut sup. dictum est, vim legis habente, soli Rom. Pontifici impedimenta dirimentia esse reservata. Hinc novissimè Card. Lugo in Respons. moralibus merito improbat factum cujusdam Archiepiscopi, qui voluit irritare Matrimonia contrahenda sine præmissis denunciationibus.

Quid ergo prodest Episcopis illa potestas? Non plus eis prodest, quam Principibus sæcularibus fidelibus respectu Matrimonij fidelium; qui etiam suâ potestate, quam per se loquendo habent, nequeunt uti, obistente sibi reservatione Pontificiæ, circa ea scilicet, quæ sunt intrinseca & essentialia Matrimonio.

113. An qui non potest statuerè super principali, possit super accessorio? ex Felino. Imò, secundum Aliquos, circa accessorium, quo impeditur principale, ut optimè (inquit Pontius sup. n. 4.) explicat Felinus in cap. 1. de Sponsal. n. 13. in fine. Appono verba Felini: Non videtur probabile, quòd is possit statuerè super accessorio, qui non potest super principali; quia sic indirectè impeditur ipsum principale, ad alterius forum pertinens, contra cap. fin. de Immun. Ecclesiæ in 6. & Reg. Iuris 39. de Reg. Iur. in 6. Cum quid prohibetur, Prohibentur omnia, quæ sequuntur ex illo.

Tractat autem Felinus eo loci hanc questionem: Utrum valeat statutum, quo Principes sæculares concedunt exhereditatem filij aut filia, quæ contrahit Matrimonium sine consensu patris, & adhæret sententiæ, neganti eò quòd per hujusmodi statutum impediatur libertas Matrimonij.

114. Ego docui disp. præced. Sect. 5. Conclus. 5.

quòd leges civiles, quæ filios vel filias, nubentes contra justam & rationabilem voluntatem parentum, exheredari posse à parentibus volunt, justæ sint atque servandæ. Cumque Pontius idem asserat, ut ibi vidimus, non potest hic ferri sententiam Felini, nisi eam intelligat de legibus injustis, quæ statuunt exheredationem, etiam illis, qui contra injustam & irrationabilem voluntatem parentum nubunt.

Sed nunquid eam sic intelligit? Ait namque sup. An autem leges sæculares, punientes filios, qui contrahunt contra parentum consensum, valeant, cum iis videatur impediari principale, quod est libertas Matrimonij, ex eo pendet, an ejusmodi leges justæ sint, de quo jam dixi sup. lib. 2. ubi ostendi, quòd justæ sint, & quando secus. Hæc ille.

Et prosequitur n. 5. dicens; Circa alia accidentalialia Matrimonio vel accessoria, quæ non pertinent ad ejus substantiam, neque ex se impediunt principale, sæculares Principes pro sua potestate possunt leges validas statuere, ut docet Felinus ibid. & latè explicat per nonnullas fallentias n. 14. & sequentibus. Hujusmodi sunt leges circa dotem, & lucrum dotis, vel donationes inter virum & uxorem, & sponsalitiarum largitatem, & similiter leges, quæ poenis constitutis adjuvant prohibitiones Ecclesiasticas. Ita Basil.

Ceterum Felinus videtur intelligere suam sententiam de rationabili dissenso patris, ibi: Quarta declaratio, ut non valeat statutum, dispensans non solum circa vinculum Matrimonij, sed circa aliquam solemnitatem, inducendo poenam, & sic inferendo damnum; puta, si imponeret poenam personis, contrahentibus Matrimonium sine consensu patris, quia non valet.

Ita disputando concludit Ioan. Andr. in c. Statutum, de Hæret. in 6. quàmvis referat, obtentum fuisse contrarium in publicâ disputatione Bononiæ, & movetur in effectu; quia licet sit fundatum tale statutum in bono publico pro vitandis scandalis, & habeat in se optimam rationem; tamen negari non potest, quin iste metus poenæ impediatur Matrimonium contrahi directè: ergo non debet valere, sicut dicitur in simili in d. c. Statutum, & facit c. Gemma, inf. eod. ubi ne impediatur libertas Matrimonij, prohibetur in eo poena. Hæc ille.

Multis autem interjectis, hisce verbis approbat dictam sententiam: Sed nihilominus verior puto opinionem Ioan. Andr. in d. c. Statutum, quæ est communiter approbata, ut dixi, quia cum per Canones concedatur filiis vel filiabus libera potestas nubendi, non potest illa metu poenæ coarctari. Illud enim soli Papæ potest competere, cui datum est distinguere & limitare prohibita vel concessa de jure Divino, secundum DD. in c. fin. de Consuetudine, & Ioan. Andr. & Omnes in c. Quæ in Ecclesiarum, de Constit. Sed ista facultas liberè contrahendi Matrimonium concessa à Deo non est restringibilis aliquo colore per potestatem sæcularem. Hinc est quòd leges contra secundo nubentes

An Pontius rectè sic approbat sententiam Felini

115. Circa accidentalialia Matrim. quæ non pertinent ad ejus substantiam, neque impediunt principale, dispensant Principes sæculares, ex Pontio.

116. Quomodo intelligenda sententia Felini.

Ioan. Andr.

117. Felinus approbat sententiam Ioan. Andr.

118. Quomodo intelligenda sententia Felini.

Leges civiles, les contra

*vubentes
sunt omnino
sublati.*

editæ, sint omnino sublatae, ut in c. fin. de Secundis nuptiis. Et non videtur probabile &c. ut sup. Ita Felinus.

Fallentias hujus doctrinae videre poteris apud eundem Auctorem n. 14. nimis multæ sunt, quàm ut hic possint commodè apponi. Lege etiam, quæ de hac re scripsimus disp. præced. loco sup. citato.

118.
*Propoun-
tur duo no-
ve quæstio-
nes.*

Impresentiarum quæritur: utrum supposita legitima potestate constituendi impedimenta dirimentia, valeat constitutio seu lex, facta sine justa causa. Secundò; an existente justâ causâ, etiam personæ particulares possint reddi inhabiles. Pro responsione ad utramque quæstionem erit.

CONCLUSIO IV.

Ut valeant impedimenta, requiritur justa causa. Eâ existente, etiam personæ particulares redduntur inhabiles.

119.
*Non licet sine
justa causa
constituere
impedimenta.*

Non disputatur hic, an liceat constituere impedimenta sine justa causa; quippe ab omnibus supponitur, id non licere, cum nullus Legislator possit uti suâ potestate in destructionem boni communis, sed tantummodò in ædificationem, juxta illud Apostoli 2. Cor. 10. v. 8.

2. Cor. 1.

Nam etsi amplius aliquid gloriatus fuero de potestate nostra, quam dedit nobis Dominus in ædificationem & non in destructionem vestram, non erubescam. Foret autem destructio seu dissipatio boni communis, & non ædificatio seu recta administratio, si Pontifex aut alius Legislator, impediret vel irritaret Matrimonium, quod jure naturæ omnibus concessum est, pro suo libitu absque ulla rationabili causa.

120.

*Major causa
requiritur
ad irritandum,
quàm
simpliciter
prohibendum,
ex Tappero.*

Et (ut benè advertit Ruard. Tapperus art. 20. Lovaniensi paulò post principium) major exigitur causa ad dirimendum, quàm ad simpliciter prohibendum Matrimonium; & sæpè aderit justa causa prohibendi, non tamen dirimendi; quia dirimere gravius est, quàm simpliciter prohibere.

Interim, quia multa potest illicitè efficere Pontifex, aut alius Legislator, quæ tamen si fiant, obtinent roboris firmitatem; exemplum, dispensare in propria lege, quod secundum plurimos Doctores valet, tamen nequiquam liceat; hinc dubitant aliqui; an similiter, si Pontifex, aut alius Legislator absque causa justa decernat impedimentum aliquod, teneat factum, ita ut sit peccatum, cum eo impedimento inire Matrimonium; & si fuerit impedimentum dirimens, Matrimonium initum minimè valeat.